
Familieudvalget 2010 
Hvornår var det nu det var? 
Året som det blev brugt, med aktiviteter for familielandbruget, og udført af familieudvalget. 
Familieudvalgets overvejelser har været:  Hvor sætter vi ind, for at få størst effekt af vores 
indsats i år 10 ? 
Året blev brugt til, at skabe muligheder for, at børn og forældre så de kan se og opleve, hvor 
maden kommer fra. 
Med FFU´s faglige viden og kendskab til landbrugets råvare, har vi med vores store viden, og 
erfaring gjort et hæderligt forsøg på, at vise omverdenen, at vi kan og vil fortælle om 
landmandens opgaver for samfundet.  
Vi valgte, at sætte ind i forhold til børn og voksne, ved at formidle direkte kendskab til 
landbrugt, og til det, som bliver produceret i landbruget. 
Hvorfor gjorde vi nu det? 
Vi har gjort det ud fra devisen om at: Hvis du ikke ved, hvor du skal hen, så er der ingen grund 
til at skynde sig !  
På dyrskuet havde Fyns Familieudvalg en konkurrence, som gik på, at kende tre forskellige 
danske frugt- og bær- buske, og give dem den rigtige farve, der var mange som ikke kendte 
bærrene og det gav god mulighed for, at vi alle blev bestyrket i, hvor meget det gavner 
landbruget, når vi fortæller om det. 
Vi havde en konkurrence, hvor vinderne blev trukket to gange om dagen, gevinsten var en 
børnekogebog. Der var mange børn som malede, med hjælp fra os voksne, så der var hele 
tiden godt med liv og aktivitet i teltet. 
En kæmpe succes var dyrskuet sidste år! med rigtig mange besøgende, og super god var 
tilbagemeldingen til os. Det var det bedste dyrskue med de fleste besøgende nogen sinde. 
En anden stor aktivitet havde vi med Børnehuset i Håstrup. 
Børnene var på besøg hos Kirsten og Niels, for at se og opleve grisene, som de fik mulighed for 
at røre ved. Se en glad flæskesteg! Se marker med de forskellige afgrøder, korn, ærter, raps, og 
ikke mindst at opleve, at den store mejetærsker blev kørt i marken.  
Mellemmaderne blev skåret på gammeldags brødmaskine, smurt med fedt, der kom sukker og 
andet godt gammeldags pålæg på, og der var ingen som ikke spiste fedtemad. Til maden fik de 
lidt historie om, hvad vi spiste da vi var børn.  
Senere i forløbet fik de slagtet og parteret en gris, som børn og voksne, sammen skulle lave 
mad af til bedsteforældre dag, hvor der deltog ca. 100 voksne og børn. 
Et udsagn med stor begejstring var: ”her dufter herligt af glade aktiviteter”.  
Det var en stor og oplevelses rig proces, som også blev fulgt til dørs af pressen. 
 



Børnene har sammen med de voksne, sået frøene fra marken, som de fik med hjem til 
børnehuset. De har også prøvet at male korn til mel, som de kunne bage af, fremstillet saft, og 
mange andre gode ting. 
Mange udtrykte stor begejstring for, at vi i familieudvalget er med til at sætte fokus på, hvor 
maden kommer fra, og på viden, hvad det er vi spiser.   
Der har været børn på besøg hos Kirsten og Benny Bonde for at se hvor mælken kommer fra, 
røre ved de små kalve, og ”smage” på livet med græsmark og ko klatter, halm baller og meget 
andet. En kæmpe oplevelse som sætter spor til det de senere ser på TV. 
Der har været flere opgaver på skoler, med emnet ”hvor kommer maden fra”, der er skoler 
som har været på landbrugsbesøg, og derefter arbejdet med emner, om landbruget i 
undervisningen. 
Til Åbent Landbrug på Helnæs hos Mogens og Bettina, var Familieudvalget også med,  med 
malekonkurrence, der var ca. 300 voksne og børn, en dejlig dag med mange glade og positive 
mennesker på besøg. 
Krogsgårdskolen´s elever har besøgt Kirsten og Finn Thorslund´s gård, med økologisk 
malkekvæg, og grise. Efter besøget er der en dreng som spørger sin mor ”er det Yoghurt fra 
Finns køer, ellers vil han ikke have det”. Så ja, det er det! 
Veflinge skole som vi tidligere har haft opgaver med er klar til endnu et emne, det handler om 
landbrug og fødevare, derfor vil de også gerne ud for at se og opleve livet på en bondegård. 
Med fokus på det gode liv, fik vi forskellige bud på, hvor forskelligt vi måler et godt liv, og hvad 
vi selv kan gøre for, at få et godt liv.  
Vinterkurset som vanligt blev holdt på Korint Landbrugskole, var fyldt op med deltagere og 
mange gode indlæg, til glæde for både deltagere og Familieudvalg som helhed. 
Det styrker den sociale del af vores arbejde. 
Hvad har effekten været? Og hvor mange har haft glæde af vores indsats? 
Vi tror på, at det er børn på skolerne, som med gode oplevelse på landbrugene, kan være 
brobyggere og være med til at bane vejen til forbedret omdømme for landbruget generelt. Så 
antallet er mange for det er som ringe i vandet, det breder sig.         
Hvilken gavn har det været for de enkelte familier? Og hvad var det for en glæde vi alle har 
haft ved at arbejde med dette? 
Citat: af Mette Lisby: Opvasken blev en kærkommen gentagelse som skabte god plads og tid til 
en snak om alle dagens hændelse og oplevelser. 
Hvad spises der til morgen mad - og hvorfor?  
De fleste børn spiser havregryn, større børn får lov til at spise mere usundt, det viser 
rundspørge hos forældre, selv om forældre godt ved at det er vigtigt at få sund morgenmad. 
Morgen start, er beskrevet som vigtig flere gange, så der har vi også ramt plet, når vi står på 
marken og fortæller om hvad vi kan få af mad fra kornet. Vi fortæller hvad det er for korn der 



kommer havregryn fra, rugbrød, hvede brød. Der var også snak om rapsen som der laves olie 
af. 
Mad spild for 16 milliarder: Det kan vi bare ikke være bekendt! Hvad skal, og kan vi gøre for, 
at gå foran med et andet eksempel?  
Som tidligere omtalt er mad spild et kæmpe problem, men der er nu mange, som er 
opmærksomme på at afhjælpe problemet der er f.eks. kommet en kogebog med rest retter. Vi 
må håbe på at det hjælper.  
Kan vi tage opgaver som vil forbedre det? 
Brug Knolden arrangement! 
Der har været afholdt DM i kartoffelskrælning den 12 marts i Kolding storcenter, der dystes 
på landsplan for at finde den hurtigste til at skrælle.  
I det kommende år er der fra DFU et projekt som hedder ”Vi dyrker hverdagssunhed”, med 
opstart af skolehaver, ”det er min egen urtehave”. Det handler om, at få etableret og afprøvet 
opgaven med at finde værter til at hjælpe børnene med skolehaver, så det er der sat fokus på i 
år, ambitionerne er at nå 50 haver på landsplan. 
For fremtidens arbejde i familieudvalget, er I alle meget velkommen til at komme med forslag 
til, det kan være her og nu men også i løbet af året.    
Til sidst vil jeg sige, at det har været et aktivt og travlt år, så derfor til noget helt andet, nemlig 
et helt nyt år, med mange nye opgaver for familierne og det vil komme til at være via skoler og 
hjemmekundskabslærerne, og ikke mindst indsatsen, på det snart forestående dyrskue. 
Vær derfor i evig dialog - skab dig selv med andre mennesker! 
Hvad er fup og fakta om din sundhed? Det bruges der mange penge til forskning på, at finde 
ud af, hvad der er rigtigt. 
 Spis de gode danske fødevarer, de er stærkt kontrollerede, de er gode og sunde.  
 Vi tror på, at FFU med det gode rygstød vi har i Fyns Familielandbrug, har vi fundet spiren til 
fremtidens indsats for landbruget.  
 Ja, vi tror vi har fingeren på pulsen. 
Lilly Jørgensen 
 


